
                                                                 CITTA' DI TORINO 
   CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 
 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                     
N. Doc.  43                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 12 GIUGNO 2019 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria SANNA Alessio  

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia  

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni  

BALENA Davide NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico  

BENEDETTI Paolo PENSI Debora VALLINI Valter  

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella   

CATANZARO Angelo PONTE Thomas   

GAMBA  Serena RE Alberto   

              
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati,  Gatto, Santangelo. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 
              

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ATTRAVERSAMENTI SEMAFORICI 
PERICOLOSI PER I PEDONI CON DIFFICOLTÀ MOTORIE: DUE CASI ESEMPLARI NEL 
TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1.  
 



 
N. doc. 43 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ATTRAVERSAMENT I 
SEMAFORICI PERICOLOSI PER I PEDONI CON DIFFICOLTÀ M OTORIE: 
DUE CASI ESEMPLARI NEL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZI ONE 1.  
 

Premessa 
 

Attraversare sulle strisce pedonali uno dei grandi e trafficati corsi che collegano il centro al resto 
della città può sembrare una cosa del tutto banale, ma per chi ha difficoltà motorie costituisce un 
grande ostacolo e un discreto rischio. In alcuni viali della Circoscrizione 1, il complesso sistema di 
precedenze semaforiche che cerca di armonizzare il traffico fa sì che ai pedoni rimanga ben poco 
tempo per attraversare la strada. 
Almeno due casi segnalati da alcuni cittadini residenti risultano particolarmente problematici: il 
semaforo che gestisce l’attraversamento pedonale in corso Turati all’altezza di via Vespucci e 
quello che permette di oltrepassare corso Vittorio Emanuele II arrivando da via San Francesco da 
Paola. Per via delle precedenze semaforiche in entrambi la durata del verde per i pedoni è davvero 
risicata, un grande problema per chi non è in grado di affrettare il passo 
 

Considerato  
 

che il 6 aprile 2018 la sottocommissione per la mobilità sostenibile della Circoscrizione 1 presieduta 
dal consigliere Alessio Sanna, dopo relativo sopralluogo in loco, aveva già accertato la pericolosità 
dell’attraversamento pedonale in corso Turati angolo via Vespucci, oltre a verificare i tempi di 
percorrenza dei pedoni in tutti gli incroci del medesimo corso da via Loria a corso Rosselli; 
che un problema del tutto analogo è stato recentemente ravvisato in corso Vittorio Emanuele II 
angolo via San Francesco da Paola. 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 Centro-Crocetta 
Impegna  

 
il Presidente e il coordinatore competente, nella forma che ritengano più opportuna, ad avviare un 
confronto con l’assessorato comunale di riferimento per vagliare eventuali soluzioni al problema. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, Il Consigliere  Ponte. 
 
 

IL  PRESIDENTE 

 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno  mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 



Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri  Poggio, Ambrogio, Badini 
Confalonieri, Tagliaferri, Pensi, Re, Balena. 
 

 
 
PRESENTI E VOTANTI:                                         N. 15 
VOTI FAVOREVOLI:             N. 15 
 
 
 
  
Per l’esito della votazione che precede  

 

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “ATTRAVERSAMENTI SEMAFORICI 
PERICOLOSI PER I PEDONI CON DIFFICOLTÀ MOTORIE: DUE CASI ESEMPLARI NEL 
TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1”.. 
 
 
 

 


